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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality povrchu po obráběním vodním

paprskem. V teoretické části jsou popsány metody obrábění, normy ČSN EN ISO 4287, ČSN

EN ISO 4288 a chyby měření a měřících přístrojů. Praktická část se zabývá vyhodnocováním

jakosti povrchů obrobků po obrábění vodním paprskem. Data byly získány za použití

drsnoměru Taylor Hobson a vyhodnoceny pomocí programu Minitab.

Klíčová slova: drsnost povrchu, obrábění, vodní paprsek

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of surface quality after waterjet machining. In

the theoretical part, the machining methods, the standards EN ISO 4287, EN ISO 4288 and

the measurement errors as well as the measuring instruments are described. The practical

part deals with the evaluation of the surface quality of workpieces after waterjet machining.

The data were collected using a Taylor Hobson roughness tester and evaluated using Minitab

software.

Keywords: surface roughness, machining, waterjet
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ÚVOD

Obrábění je výroba materiálů do požadovaného tvaru a velikosti. Obvykle se obrábění týká

zpracování kovů, ale lze jej použít i pro výrobu dřeva, plastů, keramiky, kamene a dalších

materiálů. Pokud máte hrubé materiály, které chcete vytvarovat do určitého tvaru pro

konkrétní účel, použijete obrábění k tomu, abyste z těchto surovin vytvořili hotový výrobek.

Příkladem obráběných výrobků jsou matice a šrouby, automobilové díly, příruby, vrtáky,

destičky a mnoho dalších nástrojů a předmětů souvisejících s nejrůznějšími průmyslovými

odvětvími.

Drsnost povrchu hraje velmi důležitou roli při určování toho, jak výrobek reaguje s okolím.

Povrchová úprava výrobku vypovídá o výkonnosti jeho součástí. Rovněž úroveň drsnosti

může ovlivnit účinnost výrobku, to závisí na způsobu použití takového výrobku.

Konstruktéři a výrobci musí neustále udržovat povrchovou úpravu. Pomáhá to vytvářet

konzistentní procesy a spolehlivé výrobky. Měření povrchu také pomáhá udržovat kontrolu

výroby, je proto velmi užitečné, kdykoli je třeba provést povrchové inženýrství.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část se zabývá obráběním,

základním rozdělení a jsou v ní popsány jednotlivé metody obrábění. V neposlední řadě je

v teoretické části popsána drsnost povrchu, jakožto kvalitativní parametr dané metody

obrábění.

Praktická část je věnována zkoumání jakosti povrchu vzorků obrobených metodou vodního

paprsku. Jednotlivé vzorky mají jiný vstupní parametr. A na samotném závěru je zpracována

statistika a následné vyhodnocení jakosti povrchu materiálu vzorků.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 OBRÁBĚNÍ

Obrábění je proces, při kterém se z kovového nebo nekovového surového materiálu

(obrobku) vytvoří díl (výrobek) nebo se zlepší tolerance a povrchová úprava dříve

vytvarovaného obrobku odebráním části surového materiálu. Může se jednat o mechanicky

(soustružení, vrtání, frézování, broušení, obrábění vodním paprskem, obrábění ultrazvukem

atd.), chemicky (chemické obrábění, elektrochemické obrábění atd.), elektricky

(elektroerozivní obrábění) nebo tepelně (obrábění laserem, obrábění elektronovým

paprskem atd.). Řezání kovů je proces, při kterém se přebytečný materiál odstraňuje tvrdším

nástrojem, mechanickým procesem rozsáhlé plastické deformace nebo řízeného lomu.

Řezání kovů je podle této definice podmnožinou obrábění. V širším slova smyslu definuje

norma DIN 69651 obráběcí stroje jako "stroje opatřené zdrojem energie, z větší části

nepřenosné, které se používají k různým druhům obrábění, jako jsou například výrobní

postupy za pomoci fyzikálních, chemických nebo jiných procesů. [1]

Obráběcí stroje navzájem spojují působící nástroj a obrobek takovým způsobem, že po

definovaných relativních pohybech mezi nimi vzniká geometricky definovatelný tvar

obrobku, který (hotová součástka) vznikne na konci výrobního procesu." Podle této definice

je obráběcí stroj výrobním nástrojem, který je ve formě stroje. Může provádět jeden nebo

kombinaci procesů, jako je řezání, odlévání, tváření nebo spojování. Na opačné straně se

běžně používá termín obráběcí stroj k označení hardwarového systému (zařízení), který

provádí pouze obrábění. Obrábění je páteřní technologií pro velké množství výrobních

systémů. Může se používat buď v primárním výrobním procesu, nebo tvořit důležitou

součást přípravy nástrojů pro jiné procesy, jako je tváření nebo lisování. Obrábění a obráběcí

stroje jsou důležité oproti jiným výrobním procesům, protože obrábění je velmi přesné. [2]

Lze jím vytvářet geometrické konfigurace, tolerance a povrchové úpravy, které jsou často

nedosažitelné jinými technikami (např. odléváním, tvářením nebo spojováním). Například

obecně dosažitelný aritmetický průměr drsnost povrchu je 10-20 µm při odlévání do písku,

2-5 µm při tlakovém lití, 5-10 µm při odlévání pod tlakem, 0,5-1 µm při soustružení. Při

přesném obrábění (superfinišování, lapování, diamantové soustružení atd.) může být 0,01

µm nebo lepší. Dosažitelná rozměrová přesnost při odlévání je 0,8-2 % v závislosti na

koeficientu tepelné roztažnosti. Při tváření kovů je to 0,05-0,3 % v závislosti na mezi kluzu

a pevnosti tuhosti; při obrábění může být nekonečně přesná, protože přesnost rozměrů je

nezávislá na velikosti obrobku.

Obrábění je velmi flexibilní. Při obrábění je tvar konečného výrobku naprogramovaný, proto

lze na stejném stroji vyrobit mnoho různých součástí a obrábět lze téměř libovolný tvar.

Skutečnost, že výrobek je vytvářen dráhou, nikoli tvarem nástroje, činí tento proces

extrémně flexibilním, agilním a ekonomicky výhodný pro výrobu prototypů a malých sérií.

Řezné nástroje lze sériově vyrábět ve standardizovaných tvarech. Naopak procesy odlévání,

lisování a tváření vyžadují jeden vyhrazený nástroj pro každý výrobek, což je činí mnohem

méně flexibilními. [1,3]

1.1 Konvenční metody obrábění

• Soustružení

• Frézování

• Vrtání

• Vyvrtávání

• Broušení

• Hoblování

1.1.1 Soustružení

Jeden z nejčastěji používaných obráběcích procesů, soustružení, je definován jako ubírací

proces, při kterém je z rotujícího obrobku odebírán dodatečný materiál ve formě třísky

pomocí jednobodového řezného nástroje.

V soustružení ovlivňují řezné podmínky (například řezná rychlost, posuv, hloubka řezu, stav

nástroje a materiál obrobku) účinnost obrábění a výkonnostní charakteristiky. Je třeba zvolit

nejvhodnější nastavení obrábění, aby se zvýšila účinnost obrábění, nízké náklady na proces

a vysoká kvalita výrobků. Čistší výroba se stala cílem v rámci současných výrobních

odvětví. [4]

Obrázek 1 Soustruh [1]

Běžný soustruh se skládá z vodorovného lože nesoucího vřeteník, koníka a vozíku. Obrobek

je na jednom konci upnut do sklíčidla upevněného na lůžku. na konci hlavního vřetena stroje

a na druhém konci je podepřen středicím sklíčidlem. namontovaným v koníku. Koník může

být upnut v různých polohách podél konstrukce lůžka, aby bylo možné umístit obrobky

různých délek. Krátký obrobek potřebuje pouze být upnut sklíčidlem na jednom konci,

protože má větší radiální tuhost. S velmi dlouhým obrobkem se často používá stabilní opěrka

mezi hlavou a koníkem, aby se minimalizoval průhyb. Dalším složitějším typem je

revolverový soustruh. Revolverový soustruh má čtyři strany, z nichž každá má nástroj.

Během soustružení obsluha otáčí revolverem tak, aby bylo možné provést více operací v

rámci jednoho nastavení. Revolver může být na boku, např. vnějšího průměru, nebo na konci

obrobku pro práci s vnitřním průměrem. a nahradí tak koník. Primární pohyb, tedy otáčení

obrobku, je zajištěn pohybem vřeteníku, řady ozubených kol pohánějících hlavní vřeteno.

Hlavní vřeteno a ozubená kola jsou uloženy v hlavním vřeteníku. [1]

1.1.2 Frézování


[…]


Systémy Talysurf CLI poskytují 3D profilování povrchu a mechanické a analytické funkce

pro 2D měření. Modely CLI 2000, 1000 a 500 nabízejí měřicí rozsah 200, 100 a 50 mm. Pro

splnění požadavků uživatelů jsou k dispozici jednotky pro měření chromatické délkové

aberace, laserové triangulační měřidlo a indukční měřidlo. Systémy Talysurf CLI jsou

vhodné pro procesy, které vyžadují přesnou kontrolu tvaru, textury nebo mikrostruktury

povrchu. [18]

Obrázek 10 měřící přístroj Taylorsurf CLI 500

6 VÝSLEDKY MĚŘENÍ

6.1 1. Vzorek

Obrázek 11 Měřené pole 1. vzorku

Obrázek 12 Odstraněná vlnitost 1. vzorku (zůstává drsnost)

Obrázek 13 Hodnoty Rz 1.vzorku

Obrázek 14 Hodnoty Ra 1.vzorku

6.2 2. Vzorek

Obrázek 15 Měřené pole 2. vzorku

Obrázek 16 Odstraněná vlnitost 2. vzorku (zůstává drsnost)

Obrázek 17 Hodnoty Rz 2.vzorku

Obrázek 18 Hodnoty Ra 2.vzorku

6.3 3. Vzorek

Obrázek 19 Měřené pole 3. vzorku

Obrázek 20 Odstraněná vlnitost 3. vzorku (zůstává drsnost)

Obrázek 21 Hodnoty Rz 3.vzorku

Obrázek 22 Hodnoty Ra 3.vzorku

6.4 4. Vzorek

Obrázek 23 Měřené pole 4. vzorku

Obrázek 24 Odstraněná vlnitost 4. vzorku (zůstává drsnost)

Obrázek 25 Hodnoty Rz 4.vzorku

Obrázek 26 Hodnoty Ra 4.vzorku

7 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ

7.1 Souhrn naměřených parametrů Rz

Tabulka 2 Porovnání největší výšky nerovnosti profilu Rz

Vzorky 𝑥̅ [µm] Medián [µm] Směr. Odchylka [µm]

Q1 1,4781 1,4710 0,1394

Q2 2,5351 2,5350 0,3292

Q3 11,929 11,941 1,4430

Q4 0,8623 0,8290 0,1647

Obrázek 27 Průměrná hodnota Rz měřených vzorků

7.2 Souhrn naměřených parametrů Ra

Tabulka 3 Porovnání střední aritmetické úchylku Ra

Vzorek 𝑥̅ [µm] Medián [µm] Směr. Odchylka [µm]

Q1 0,32414 0,32200 0,01465

Q2 0,50922 0,50500 0,05830

Q3 2,80280 2,82800 0,34830

Q4 0,18051 0,17400 0,03348
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Obrázek 28 Průměrná hodnota Ra měřených vzorků

7.3 Zhodnocení měření

U vzorku Q3 bylo zpozorována mnohem větší hodnota Ra i Rz a také i směrodatná odchylka

než u předešlých vzorků. Kolísání hodnot, které je největší právě u Q3 ukazuje na to, že

zvolený řezný parametr je nejméně vhodný k řezání leteckého hliníku.

Nejmenší hodnoty Ra i Rz bylo dosaženo u vzorku Q4. Nejmenší směrodatné odchylky bylo

dosaženo u Q1. Vhodné tlaky k dosažení nejmenší drsnosti jsou 220 MPa a 300 MPa.

Hodnota směrodatné odchylky ukazuje jak moc Ra a Rz je rozdělen rovnoměrně od střední

hodnoty. Hodnota Rz je přibližně 4x větší než Ra, Rz se také odlišuje ve větším rozptylu

hodnot.
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ZÁVĚR

První kapitola teoretické části bakalářské práce se zaměřovala na metody obrábění. Byly zde

představeny základní principy konvenčních a nekonvenčních metod a jejich využití. Dále se

v druhé kapitole se mluvilo o měření a hodnocení kvality povrchu, kde byly popsány chyby

měření a chyby měřících přístrojů, také i normy, které vykládají problematiku měření a

vyhodnocování drsnosti povrchu.

V praktické částí byl popsán materiál ASTM-B209, ze kterého byly vyrobeny vzorky

k měření a byly obrobeny metodou vodního paprsku. Měření probíhalo na měřícím přístroji

Taylorsurf CLI 500 od společnost Taylor Hobson. Vyhodnocení se odehrávalo v programu

Minitab. Statisticky byly vyhodnoceny průměry, mediány a směrodatné odchylky, které

jsem uvedl do tabulky. Pro veličinu Ra a Rz byly vytvořeny grafy Times Series Plot, který

je jedním z typů grafů v daném programu.

Z grafů pro porovnání průměrných hodnot jasně vyplývá, že největší hodnota Ra i Rz byla

u třetího vzorku Q3. Hodnota tlaku využita pro obrábění daného vzorku je nejméně

vyhovující. Nejmenších hodnot Ra a Rz bylo dosaženo u čtvrtého vzorku Q4. Nejměnší

odchylka od průměrné hodnoty Ra i Rz byla u prvního vzorku Q1.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

µm mikrometr

mm milimetr

EDM Elektroerozivní obrábění

K Kelvin

W/m2 Intenzita záření

Rz Největší výška profilu

ECM Elektrochemické obrábění

DC Stejnosměrný proud

MPa Megapascal

PAC Řezání plazmovým obloukem

A Ampér

Ra Střední aritmetická odchylka profilu

λs Filtr profilu

λf Filtr profilu

λc Filtr profilu

𝑥̅ Aritmetický průměr

s Odhadovaná směrodatná odchylka

u Odhadovaná standardní nejistota

n počet měření

a půlka šířky mezi horní a dolní mezí.

3D trojdimenzionální
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