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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Milena Kubišová Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Komparace charakteristik drsnosti povrchů vzniklých pomocí klasických obráběcích

technologií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality povrchu po obrábění vodním paprskem. V
teoretické části jsou popsány metody obrábění, normy ČSN EN ISO 4287, ČSN EN ISO 4288 a chyby
měření a měřících přístrojů. Praktická část se zabývá vyhodnocováním jakosti povrchů obrobků po
obrábění vodním paprskem. Data byly získány za použití profilometru Taylor&Hobson a
vyhodnoceny pomocí programu Minitab.

Student pracoval samostatně, dle pokynů a akceptoval veškeré připomínky vedoucí práce. V práci je
pouze několik překlepů a malých chyb, které nesnižují kvalitu bakalářské práce.

Kladně hodnotím jeho samostatnost a získání orientace v této problematice.
Práci doporučuji j obhajobě a hodnotím A - Výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 16. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce